am nächsten bringt. Herrlich schildert der Aquinate diese Intellektualität in seiner *expositio in Boeth. de Trinit. q. 6 a. 1*: „Differt autem ratio ab intellectu sicut multitudo ab unitate; unde dicit Boeth. 6 de Consol., quod similiter se habet ratio ad intellectum, sicut tempus ad aeternitatem et circulus ad centrum. Est enim rationis proprium circa multa diffundi et ex eis unam simplicem cognitionem colligere: unde dicit Dionysius 7 cap. de div. Nomin., quod animae secundum quod habent rationabilitatem, diffusive circumeunt veritatem, et in hoc deficient ab Angelis; sed inquantum convolvunt multa ad unum, quodammodo angelis aequantur. Intellectus autem e converso per prius unam et simplicem veritatem considerat, et in illa totius multitudinis cognitionem capit: sicut Deus intelligendo suam essentiam omnia cognoscit.“

Durch diese intellectualitas wird demnach der Mensch nicht bloß dem Engel, sondern Gott selbst ähnlich. Dieses gilt von den beiden Grundformen dieser intellectualitas, nämlich sowohl vom *habitus primorum principiorum speculativorum* wie auch vom *habitus primorum principiorum operabilium*, welcher letzterer auch *synteresis* heißt. Vom ersteren sagt der englische Lehrer: „*Huiusmodi autem rationis lumen, quo principia huiusmodi sunt nobis nata, est nobis a Deo inditum, quasi quaedam similitudo increatae veritatis in nobis resultantis*“ (*de Verit. q. 11 a. 1*). Und von der *synteresis* gelten in erster Linie die Worte: „*Lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura*.“ *S. Th. I. II. q. 91 a. 2*. Wie schon gesagt, versteht der Aquinate (*II. Sent. l. c.*) unter *scintilla animae* im weiteren und allgemeineren Sinne die menschliche Intellektualität als Quelle des spekulativen Denkens und praktisch-sittlichen Handelns überhaupt. Im engeren und besonderen Sinne identifiziert der Aquinate, wie aus der Parallelstelle *de Verit. q. 17 a. 2 ad 3* hervorgeht, die *scintilla animae* mit dem *habitus primorum principiorum operabilium*, mit der *synteresis*. Er gebraucht dann den Ausdruck *scintilla conscientiae*. Übrigens hat die *synteresis* in der Auffassung des hl. Thomas und der Dominikanerschule viel mehr intellektiven Charakter, während, wie Endres bemerkt, in der Auffassung der Franziskanerschule der Schwerpunkt der *Synteresis* auf die Seite des menschlichen Willens neigt.

Hiermit haben wir die Texte des hl. Thomas über die *scintilla animae* besprochen und verglichen. Im allgemeinen versteht der Aquinate darunter überhaupt das höchste intellektuelle